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Úvod

Odhaduje se, že více než dvacet procent uměleckých děl v Evropě bylo uloupeno nacistickým

režimem během druhé světové války. Během tohoto období „nacistického drancování“

německé síly systematicky uloupily muzeím i soukromým majitelům nejcennější umělecká

díla na světě. Tento akt je dnes historiky označován za největší loupež v dějinách.

Zabavování uměleckých děl oprávněným vlastníkům bylo systematickým procesem, který

zbavoval vlastníky jejich vlastnických práv.

Zpočátku nacistický režim nutil židovské obchodníky s uměním, aby před útěkem do

zahraničí prodávali své sbírky za drasticky snížené ceny. Sbírky židovských majitelů, kteří

zemřeli během nacistického režimu, se staly majetkem státu. Sbírky mnoha majitelů byly

vyrabovány poté, co byli deportováni do koncentračních nebo vyhlazovacích táborů. Obrazy

považované za „moderní nebo zvrácené“ byly ukradeny z muzeí a mnohdy zničeny.

Kromě zřejmých finančních motivů byl nacistický režim k rabování tak velkého množství

kulturních pokladů motivován také touhou Adolfa Hitlera vytvořit „Führermuseum“,

nerealizované muzeum plánované v Hitlerově rodném městě Linci v Rakousku. Toto muzeum

plánoval Hitler již několik let a mělo obsahovat všechna významná umělecká díla na světě,

včetně křídla degenerovaného neboli zvráceného umění. Za tímto účelem byla v roce 1940

vytvořena zvláštní jednotka nacistické armády, která měla za úkol získávat právě významná

umělecká díla a kulturní statky.

Podle Jewish Virtual Library na konci druhé světové války našli spojenci uloupená umělecká

díla ve více než tisíci depozitářích po celém Německu a Rakousku. Pod vedením americké

armády bylo identifikováno téměř 700 000 uměleckých děl, která byla navrácena do zemí,

odkud byla odvezena.

Navzdory počátečnímu úsilí spojenců bylo nakonec nalezení původních majitelů děl

ponecháno na vládách těchto válkou zničených zemí. Protože okamžitě po válce řešila většina

zemí zásadní existenční problémy, umělecká díla nebyla v centru pozornosti a tisíce děl se

buď nikdy nedostaly zpět k právoplatným majitelům, nebo se majitele nepodařilo vypátrat.

Teprve čtyřicet let po skončení války začaly evropské země zveřejňovat inventární seznamy

uměleckých děl, která byla Židům zabavena nacisty během druhé světové války, a oznámily

podrobnosti procesu navrácení děl jejich majitelům a právoplatným vlastníkům.
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V důsledku nacistických invazí a okupace Evropy se stále pohřešují desítky tisíc uměleckých

děl. Navzdory době, která uplynula od druhé světové války a holocaustu, se dědicové nacisty

uloupených uměleckých děl stále aktivně snaží získat zpět majetek svých předků. Potřeba

jednotného souboru zákonů a postupů upravujících nároky však stále neexistuje. V této práci

se budu zabývat průběhem drancování, současným stavem právních předpisů týkajících se

repatriace nacisty uloupeného umění, některými současnými příklady repatriačních snah a

nabídnu své úvahy o tom, jak lze zákony reformovat, aby lépe sloužily zájmům spravedlnosti.

V kapitole Aktuální právní úprava rozeberu postupně právní úpravu států, které jsou do

problematiky nejvíce zapojeny. Na této kapitole lze názorně vidět různorodost národní úpravy,

která významně přispívá k celkovému chaosu v problematice restitucí.

V kapitole Významné případy pak zmíním několik různých případů, na nichž názorně

předvedu, jak komplikovaná tato problematika ve skutečnosti je. Každý případ byl pečlivě

vybrán tak, aby reprezentoval různorodost situací, v nichž se původní vlastníci či jejich

dědicové ocitají, a to z pohledu mezinárodního práva, které nedisponuje právním rámcem pro

řešení této problematiky, tak z pohledu práv národních, která nemají místní působnost, aby

případ spolehlivě vyřešila. Dalším z aspektů je pak složitost samotného dokazování, komu

předměty skutečně patří, jak ukáži v kapitole Případ Gurlittova pokladu. Zmíním také dle

mého názoru ukázkové řešení za pomoci arbitráže v případu Marie Altmannové.

Věřím, že v závěru mé práce budu schopná definovat případný návrh řešení současné

nepřehledné situace.
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1. Nacisté a umění

Nacisté využívali umění jako součást svého většího politického a ideologického plánu.

Způsob, jakým s uměním zacházeli, je neoddělitelně spjatý s úsilím o uchopení politické moci

v Německu, snahou dobýt celý evropský kontinent a prováděním genocidy. Hitler a další

významné osobnosti nacistické strany si od samého začátku uvědomovali, že problematika

umění je vynikajícím nástrojem k přilákání příznivců. Dokonce již program strany z roku

1920 obsahoval ustanovení o umění (jmenovitě, že moderní umění by mělo být považováno

za „zvrhlé“ a cizí německému lidu). Do roku 1930 začali nacisté naplno využívat

problematiku umění jako prostředek proti svým politickým nepřátelům. V Durynsku, kde byl

ministrem školství (Kultursminister) jmenován představitel nacistické strany, byla terčem

levice, kterou nacisté spojili s modernismem – a skutečně si tak vynutili přesídlení školy

umění a designu Bauhaus z Dessau do Berlína.

V polovině třicátých let používali nacisté obdobnou „kulturní politiku“ ve válce proti Židům.

Putovní výstava zvrhlého umění, která byla zahájena v roce 1937, obsahovala jasné

antisemitské poselství a výzvu k vyvlastňování židovských sbírek umění, které se stávalo

v tomto období stále častějším. Tyto dva prvky dohromady představovaly zásadní moment

eskalace války proti Židům. Obojí bylo součástí odlidšťování Židů nacisty, procesu, který

odstartoval již v roce 1933. A konečně, zabavování uměleckých děl v dalších zemích, které

nacisté považovali za germánské, byl výrazem jejich geopolitických cílů: S tvrzením, že

„Polsko je opravdu Německo“, se nacisté snažili zmocnit předmětů považovaných za

německé a vymýtit původní polskou kulturu, to je však jen jeden příklad z mnoha. Stručně

řečeno, nacistická „kulturní politika“ - a konkrétně jejich snaha vykořisťovat umělecká díla –

byla neoddělitelně spjata s válkou a holokaustem, což dává restitucím zvláštní naléhavost.

Materiální restituce je totiž zároveň morální náhradou škody.1

1 Washington conference on holocaust-era assets, November 30 - December 3, 1998 : proceedings , Washington
conference on holocaust-era assets; Bindenagel, J. D., Ed.; 1999.
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2. Zvrhlé umění

2.1 Adolf Hitler a jeho pohled na umění

Adolf Hitler byl neúspěšný umělec, kterému bylo odepřeno přijetí na vídeňskou Akademii

výtvarných umění. Přesto si o sobě myslel, že je znalcem umění, a v Mein Kampf zuřivě

zaútočil na moderní umění jako na zvrhlé, včetně kubismu, futurismu a dadaismu, které

považoval za produkt dekadentní společnosti dvacátého století.2

V roce 1933, kdy se Hitler stal kancléřem Německa, začal prosazovat svůj estetický ideál

v rámci celého Německa. Umělecké styly upřednostňované nacistickou stranou byly klasické

portréty a krajiny starých mistrů, zejména germánského původu. Moderní umění, které

tomuto popisu neodpovídalo, nazvala Třetí říše zvrhlým uměním a následně byla většina

takových uměleckých děl z německých státních muzeí buď prodána, nebo zničena.3

Finance získané prodejem zmíněných děl měl Führer v úmyslu využít na zřízení Evropského

muzea umění v Linci. Hitler zamýšlel naplnit své muzeum největšími uměleckými poklady na

světě a věřil, že většina z nejlepších světových umění patřila Německu poté, co bylo během

napoleonských válek a první světové války vypleněno.4

2.1.1 Životní zklamání jako vliv na vnímání umění

Na počátku roku 1908, po smrti své matky, 18letý Adolf Hitler opustil provinční rodné město

Linec a přestěhoval se do Vídně. Hitlerův otec si přál, aby se jeho syn stal státním úředníkem,

ale Adolf Hitler měl v plánu stát se umělcem a Vídeň shledával ideálním místem pro splnění

tohoto cíle.5

2 HITLER, Adolf. Mein Kampf. Přeložil Slavomír MICHALČÍK. Praha: Naše vojsko, 2016. ISBN 978-80-206-
1595-4. Kapitola 10: Příčiny zhroucení

3 The Lost Museum | Bonjour Paris. Your Complete Guide to Paris | Information on Paris [online]. Copyright ©

[…]


závazná rozhodnutí vůči občanům a institucím signatářských států, by zaručil, že přeživší

holocaustu a jejich dědicové budou mít spravedlivou šanci získat zpět svůj ukradený majetek.

Věřím, že jako první krok by se mělo čtyřicet sedm zemí, které schválily Terezínskou

deklaraci, znovu sejít a zřídit podobný orgán pro řešení sporů.

Samozřejmě stále existuje možnost, že dojde k vytvoření patřičného prostředí pro

jednoznačná řešení případů a že se časem najdou i další pohřešovaná díla. S dalším plynutím

času ale urgentnost klesá a v blízké budoucnosti přijde moment, kdy již nebude komu díla

navracet. Osobě se domnívám, že další konference by nenašly žádná nová řešení. Pokud

mohu nabídnout svůj osobní názor na to, co by bylo vhodné v tomto momentě udělat, pak je

to uzavřít celou problematiku a věnovat se budoucnosti. Na minulost nesmíme zapomenout,

ale desítky let po válce by bylo vhodné tuto kapitolu uzavřít. Ať už k tomu dojde jasným

aktem, nebo zkrátka další snahy dědiců či vlastníků o získání děl zpět vymizí, za dlouhou

dobu, která od války uplynula se podařilo vrátit jen zlomek odcizeného majetku.

Toto považuji za jedno z největších selhání západní společnosti v poválečné historii.
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Restituce uměleckých děl zabavených během druhé

světové války

Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Restituce uměleckých děl zabavených během druhé světové

války“ se zabývá důvody nacistického drancování umění napříč Evropou během druhé

světové války, vývojem před začátkem války a v jejím průběhu, následnými osudy ztracených

uměleckých děl, mezinárodními snahami o nápravu vzniklých škod a současnou situací. Tato

práce na problematiku nahlíží z pohledu právní úpravy v jednotlivých zúčastněných zemích a

zároveň ukazuje reálné obtíže, kterým jednotlivci čelí při snaze získat zpět ztracený rodinný

majetek. Tato práce je především analýzou složité právní situace, kdy selhává jak právo

mezinárodní, tak i národní právní úpravy a zároveň ukazuje, jak jsou flexibilita práva a čas

pro dosažení zadostiučinění klíčové faktory.

Tato práce se dělí do sedmi kapitol a obsahuje obrazovou přílohu.

První kapitola vysvětluje, proč nacisté jevili tak silný zájem o umělecké sbírky, jak na umění

pohlíželi a jak měla získaná díla posloužit říši.

Druhá kapitola se zabývá detailně pojmem „zvrhlé umění“, který prostupuje celou

problematikou a také celou touto diplomovou prací. Osvětluje specifický vztah Adolfa Hitlera

k umění a moderním uměleckým směrům, nastiňuje velkolepé plány nacistů a dokazuje, že

nešlo jen o ideologii, ale také a možná především o financování války. Zároveň tato kapitola

provází právní úpravou nacistického Německa, která se umění týkala.

Třetí kapitola pak navazuje snahami především spojenců, kteří po válce postupně

shromažďovali díla, která nacisté zabavili.

Čtvrtá kapitola znovu shrne historický kontext problematiky a nahlédne na problematiku

rekonstrukce vlastnických práv v situacích, kdy tato práva k věci drží v dobré víře další osoby.

Tato kapitola je velmi důležitá, protože ukazuje čím dál větší složitost restitucí s tím, jak

plyne čas.

Pátá kapitola se zabývá nejdůležitějšími konferencemi, které na toto téma proběhly, tedy

Washingtonskou konferencí, Vilniuským fórem a Pražskou konferencí.

Šestá kapitola pak shrnuje klíčové právní úpravy v nejvíce dotčených zemích a porovnává

možnosti jednotlivců dožadovat se rekonstrukce svých práv.

Sedmá kapitola pak na několika rozdílných případech názorně ukazuje komplexnost, ale také

klesající urgentnost celé problematiky.

Klíčová slova: restituce, umělecká díla, nacismus, židé

Restitution of works of art seized during World

War II

Abstract

This thesis, entitled "Restitution of Artworks Seized during World War II," examines the

reasons for the Nazi looting of art across Europe during World War II, developments before

and during the war, the subsequent fate of lost artworks, international efforts to repair the

damage, and the current situation. This thesis looks at the issue from the perspective of the

legal framework in each of the countries involved, while showing the real difficulties faced by

individuals in trying to recover lost family property. Above all, this thesis is an analysis of a

complex legal situation where both international and national law is failing, while showing

how flexibility of law and time are key factors in achieving satisfaction.

This thesis is divided into seven chapters and includes a pictorial appendix.

The first chapter explains why the Nazis showed such a strong interest in art collections, how

they viewed art, and how the acquired works were intended to serve the Reich.

The second chapter deals in detail with the concept of "degenerate art," which permeates the

entire issue and this thesis. It sheds light on Adolf Hitler's specific relationship with art and

modern artistic movements, outlines the grand plans of the Nazis and proves that it was not

only about ideology, but also and perhaps above all about financing the war. At the same time,

this chapter guides us through the legal regulation of art in Nazi Germany.

The third chapter then picks up with the efforts of the Allies in particular, who gradually

collected the works that the Nazis confiscated after the war.

The fourth chapter will again summarize the historical context of the issue and look at the

problem of reconstructing property rights in situations where these rights are held in good

faith by other persons. This chapter is very important because it shows the increasing

complexity of restitution as time passes.

The fifth chapter deals with the most important conferences that have taken place on the

subject, namely the Washington Conference, the Vilnius Forum and the Prague Conference.

The sixth chapter then summarises the key legislation in the most affected countries and

compares the possibilities for individuals to seek reconstruction of their rights.

The seventh chapter then uses several different cases to illustrate the complexity but also the

decreasing urgency of the issue.

Keywords: restitution, works of art, Nazism, Jews
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