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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je nepochybně aktuální jak společensky, tak právně. Nejlépe to dokumentuje

skutečnost, že se nadále (byť samozřejmě v klesající míře) objevují soudní spory o

umělecká díla, která byla prokazatelně nebo potenciálně zabavena během druhé dvětové

války. Aktuálnost tématu dokumentují i relativně nedávno konané mezinárodní

konference, které se souvisejícími otázkami zabývaly.

Zároveň platí, že téma je přinejmenším českou právní, resp. právněhistorickou literaturou

reflektováno jen zcela nedostatečně a že zde je nepochybně značný potenciál pro jeho

vědecké uchopení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Vzhledem k tomu, že otázka restituce za války zabavených uměleckých děl (a

pochopitelně i dalšího majetku) představuje celoevropský, či spíše celosvětový problém,

vyžaduje téma znalost nejen českých zdrojů (ať již jde o prameny práva či akty jeho

aplikace), ale obdobně i zdrojů zahraničních a pochopitelně i reflexe této problematiky

v právu mezinárodním.

Autorka se rozhodně snažila potřebné podklady zajistit v co nejširším rozsahu, což ji vedlo

k poněkud extenzivnějšímu využívání webových zdrojů, než je obvyklé (a zpravidla i

žádoucí). Zároveň usilovala o poskytnutí uceleného přehledu zvolené problematiky, což

vedlo k tomu, že v práci výrazně dominuje deskriptivní přístup. Vzhledem k tomu, že se

autorka snaží zabývat právní úpravou v jednotlivých státech, která je, jak sama v úvodu své

práce konstatuje, značně různorodá, je deskriptivní metoda v jisté míře doplněna též

mtodou komparativní. Analytický přístup je použit spíše ojediněle.

3. Formální a systematické členění práce

Práce, která patří z hlediska průměru spíše ke kratším, je strukturována do sedmi kapitol.

Systematika uchopení tématu přitom není lineární, autorka se postupně snaží dívat na

problematiku z různých stran, přičemž někdy se do popředí dostává přístup chronologický

(kapitoly 3 a 5), jindy jde o zkoumání dílčích aspektů věcných (kapitoly 4) či o sumarizaci

právní úpravy v jednotlivých státech (kapitola 6). Poměrně zbytečné se zdá vydělení dvou

poměrně obecných odstavců textu jako samostatné kapitoly 1, jejich obsah mohl být bez

nesnází zakomponován do stávající kapitoly 2. Závěrečná kapitola 7 představuje soubor

několika konkrétních případů, o nichž autorka v úvodu konstatovala, že jí šlo o

demonstrování odlišnou právní situaci, v níž se mohou původní vlastníci uměleckých děl

vzhledem k neúplnosti a nejednostnosti právní úpravy ocitnout. Jistě by bývalo neškodilo,

kdyby bylo portfolio nabídnutých kauz ještě širší.

Osobně se mi také zdá, že je práce s ohledem na svůj rozsah strukturována až zbytečně

podrobně, na kratičké podkapitoly a podpodkapitoly, jejichž délka mnohdy nedosahuje

jedné stránky. Respektuji ale, že pro některé čtenáře může být tato určitá „atomizace“ textu

užitečná k tomu, aby se v práci lépe zorientovali.

4. Vyjádření k práci

Předložený text považuji za zaujatý pokus o představení problematiky, která je mimořádné

zajímavá a v níž se protínají aspekty historické, společenské i pozitivně právní, nemluvě o

hodnotovém kontextu. Za vhodné přitom považuji upozornění na skutečnost, že autorka

s ohledem na své nadstandardní jazykové vybavení reflektovala či přímo doslovně

přeložila celou řadu cizojazyčných textů, takže po této stránce se její práce může stát

užitečným východiskem pro studium problematiky v budoucnu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Jednoznačná formulace cílů práce byla v jejím

úvodu poněkud opomenuta, lze je dovozovat spíše

z kontextu. V zásadě lze ale mít za to, že práce

splnila účel, který v autorčině pojetí splnit měla.

Škoda jen, že v úvodu práce avizovaný „návrh

řešení současné nepřehledné situace“ se na konci

práce omezil jen na velmi krátké a značně obecné

zhodnocení.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka pracovala samostatně, přičemž výsledky

svého úsilí s vedoucím práce průběžně

konzultovala.

Systém Theses vyčíslil hodnotu podobnosti s jinými

soubory na 3 %, v systému Thurnitin se objevil

podstatně vyšší údaj 28 %. Nakolik bylo možno při

podrobnější kontrole vygenerovaných souborů

odhalit, jedná se vesměs o citace internetových

zdrojů. V několika případech by patrně bylo

vhodnější, kdyby se autorka uchýlila

k přeformulování příslušných sdělení vlastními

slovy, rozhodně ale nic nenasvědčuje tomu, že by

práce zavdávala pochybnosti o její původnosti.

Logická stavba práce Jak již bylo uvedeno výše, je práce poměrně členitě

strukturována. Platí ovšem, že ve svém souhrnu

působí uceleným dojmem a že návaznost

jednotlivých kapitol je v zásadě smysluplná.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce je velkou měrou postavena na zdrojích

webových, což povaha tématu do jisté míry

determinuje. Stejně jako rozsáhlé využití

cizojazyčných zdrojů, které je rozhodně třeba

ocenit.

Své zdroje autorka průběžně cituje, celkem práce

obsahuje nadstandardní počet 161 poznámek pod

čarou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce má spíše přehledový charakter, analytické

pasáže se objevují ojediněle. Hloubka, do jaké bylo

téma zpracováno, naplňuje úroveň očekávanou od

diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce neobsahuje žádné grafy ani tabulky. Nezdá se

ale, že by jejich zařazení mohlo přinést nějaký

pozitivní posun. Obrazové přílohy jsou zařazeny

samostatně.

Ne zcela zvládnuté je formátování poznámek pod

čarou, kde jsou použity běžné číslice místo horních

indexů (navíc kolísá i velikost číslic a použitý font –

viz s. 32–33), není dodržena jednotná barva textu

(zde nejde o odlišení webových odkazů, ale o

samostatný text poznámek, viz např. pozn. 26, 27,

29, 32, 42 aj.), kolísá řádkování a u webových

odkazů někdy je a někdy není obsaženo datum, kdy

autorka s dotyčnou stránkou pracovala.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je psána čtivě a jazykově i stylisticky naplňuje

očekávaný standard, což kvituji s ohledem na

podobu prvních průběžných textů, které autorka

předkládala. Je patrné, že na jazykové korektuře si

dala záležet.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práci považuji za způsobilou k ústní obhajobě.

Vzhledem k tomu, že autorka v kapitole 7 vybrala samé případy zahraniční, bylo by

zajímavé, kdyby se v rámci obhajoby věnovala problematice z pohledu českého práva,

resp. jeho reálné aplikace (například odkazem na nějaké judikáty).

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.
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